1. Ps. 115,12,13.

2. Lc 23,34.

3. Act. 7,60.

4. II Cor. 12,15.

5. Phil. 1,21-24.

En parlant ainsi le Psalmiste montre qu'il avait conscience de tout ce qu'il avait reçu de Dieu : il cherchait que donner en retour à Dieu, et ne trouvait pas. Quoi que tu veuilles donner à Dieu en effet, tu l'as reçu de lui pour le lui rendre. Et que trouve-t-il à lui donner en retour ? Ce que, comme nous l'avons dit, mes frères, il a reçu de lui : voilà ce qu'il trouve à donner en retour : « Je prendrai le calice du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur ¹. » Qui donc lui avait donné le calice du salut, sinon celui à qui il voulait donner en retour ? Or, recevoir le calice du salut et invoquer le nom du Seigneur, c'est être comblé de charité, et l'être de telle sorte que non seulement on ne hâisse pas son frère, mais qu'on soit prêt à mourir pour son frère. Telle est la perfection de la charité : être prêt à mourir pour son frère. C'est de cette charité que le Seigneur lui-même a donné l'exemple, lui qui est mort pour tous, a prié pour ceux qui le crucifiaient en disant : « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font ². » Mais s'il était seul à agir ainsi, il ne serait plus notre Maître, puisqu'il n'aurait pas de disciples. A sa suite, les disciples ont agi comme lui. Lapidé, Étienne se met à genoux et dit : « Seigneur, ne leur impute pas ce crime ³. » Il aimait ceux qui le tuaient, car c'est pour eux aussi qu'il mourait. Écoute également l'apôtre Paul : « Je me dépenserai moi-même tout entier pour vos âmes ⁴. » Il était en effet de ceux pour lesquels priaît Étienne, quand celui-ci mourait de leurs mains.

Voilà donc la perfection de la charité. Si quelqu'un a une charité si grande qu'il aille jusqu'à mourir pour ses frères, la charité est parfaite en lui. Mais est-ce que, dès sa naissance, la charité atteint déjà cette perfection ? Non, elle naît pour devenir parfaite : une fois née, elle se nourrit ; nourrie, elle se fortifie ; fortifiée, elle devient parfaite ; parvenue à la perfection, quel est son langage ? « Pour moi, vivre c'est le Christ et la mort m'est un gain. Je souhaiterais d'être dégagé du corps et d'être avec le Christ, ce serait de beaucoup le meilleur : mais demeurer dans la chair est plus urgent pour votre bien ⁵. » Paul voulait vivre pour le bien de ceux pour lesquels il était prêt à mourir.

5. Et ut noveritis quia ipsa est perfecta caritas, quam non violat, et in quam non peccat qui natus est ex Deo ; hoc Dominus dicit Petro : « Petre, amas me ? » Et ille : « Amo. » Non ait : Si amas me, obsequere mihi. Quando enim erat Dominus in carne mortali, esurivit, sitivit : eo tempore quo esuriebat et sitiebat, susceptus est hospitio ; ministrarunt illi qui habuerunt, de substantia sua, sicut legimus in Evangelio. Suscepit eum hospitio Zachaeus : salvus factus est a morbo, suscepto medico. Quo morbo ? avaritiae. Erat enim ditissimus, et princeps publicanorum. Adtendite sanatum a morbo avaritiae. « Dimidium, inquit, bonorum meorum do pauperibus ; et si cui aliquid tuli, quadruplum reddam. » Ideo servavit alterum dimidium, non quo frueretur, sed unde debita solveret. Suscepit ergo tunc medicum hospitio, quia erat infirmitas carnis in Domino, cui hoc obsequium praeberent homines : et hoc, quia voluit praestare obsequentibus ; obsequentibus enim proderat, non illi. Cui enim Angeli ministrabant, horum obsequium requirebat ? Nec Elias servus illius hoc necessarium habebat aliquando, cui panem et carnem per corvum mittebat ; et tamen ut vidua religiosa benediceretur, mittitur servus Dei, pascitur a vidua quem Deus in secreto pascebat. Verumtamen quamquam de his servis Dei sibi praestent, qui eorum indigentiam considerant, propter illam mercedem a Domino in Evangelio manifestissime positam : « Qui suscipit justum in nomine justi, mercedem justii accipiet ; et qui suscipit Prophetam in nomine Prophetarum, mercedem Prophetarum accipiet ; et qui dederit calicem aquae frigidae uni ex his minimis tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. » Quamvis ergo sibi praestent qui hoc